
  

          

   

 

Atti della Scuola  

Al Personale Docente 

Sito Web e Albo Online  

Amministrazione Trasparente 

 

DECRETO DI AVVIO DI PROCEDURA  

 

OGGETTO: Decreto di avvio del procedimento di Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta 

inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione -Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I-Istruzione -Obiettivi 

Specifici 10.2 e 10.6 -Azioni 10.2.2A- e 10.6.6B- Avviso Pubblico AOGABMI prot.n. 25532 del 23.02.2024 

–Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero e Avviso pubblico AOGABMI prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la 

procedura a sportello. 

 

Titolo progetto: MAJO PCTO 

Codice CUP: I14D24001530007 

Codice identificativo del progetto: 10.6.6B-FSEPON-PI-2024-31  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 





  

          

   

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge n.145/2018 che dispone “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000 

euro”; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

-  l’art. 17: 

- comma 1, ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 

- comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

- l’art. 52, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 



  

          

   

modalità predeterminate ogni anno”; 

- l’art. 53, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle 
procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della 
tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di 
indizione della procedura o in altro atto equivalente”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) A.S. 2023/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto 

il 27/12/2022 delibera n.21;    

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

06/02/2024 con delibera n.20; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/25532 DEL 23/02/2024 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

ASSE I - Istruzione - Fondo sociale europeo (FSE). Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento 

(PCTO) all’estero. Azione 10.6.6 “Azioni di qualifica dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e 

professionale” e sotto azione 10.6.6B “Percorsi di alternanza scuola-lavoro transnazionali”; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la 

procedura a sportello; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la Delibera n.49/2024 del Consiglio di Istituto del 27/06/2024 ; 

VISTA la Delibera n.41/2024 del Collegio dei Docenti del 01/07/2024; 

VISTO l’inoltro della candidatura all’Autorità di Gestione del MIUR con Prot. n. 7023 del 02/07/2024; 

VISTA la nota di autorizzazione Prot. n.  AOOGABMI-93487 del 04/07/2024 del progetto – azione 10.6.6B 

– Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero;  

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del proogetto prot. n. 9172 

del 17/09/2024; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) 

(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, 

lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO che con la partecipazione a questo progetto l’istituzione scolastica intende 

 migliorare le competenze linguistiche degli studenti nelle lingue straniere; 

 rafforzare il profilo professionale degli studenti; 



  

          

   

 orientare gli studenti nella definizione del proprio percorso futuro in una prospettiva internazionale. 

VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che l’Ing. Gian Carlo Vittone, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione, anche potenziale, di conflitto; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

L’avvio della procedura di affidamento per l’accoglienza, l’organizzazione di attività specifiche per gli 

studenti, viaggi compresi, nonché funzioni nell’ambito del supporto individuale per lo svolgimento del 

progetto L’avvio della procedura di affidamento per l’accoglienza, l’organizzazione di attività specifiche per 

gli studenti, viaggi compresi, nonché funzioni nell’ambito del supporto individuale per lo svolgimento del 

progetto: PCTO MAJO Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-PI-2024-31 C.U.P.: I14D24001530007, con 

date orientative di partenza dal 1 novembre 2024 al 30 novembre 2024, suddiviso nei seguenti moduli a cui 

parteciperanno a 60 alunni e 4 docenti (tutor e accompagnatori): 

 

SOTTOAZIONE TIPOLOGIA MODULO TITOLO N. ORE DURATA 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-PI-2024-31 Majo Dubliners 60 14 giorni 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-PI-2024-31 Majo Cork 60 14 giorni 

 

Art. 2 
Di inserire, come importo massimo per l’aggiudicazione, € 50.806,00 (cinquantamilaottocentosei/00) 

omnicomprensivo di qualsiasi onere; 

 

 

Art. 3 

Di indicare come termine massimo dello svolgimento del servizio il 30/11/2024; 

 

 



  

          

   

Art. 4 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui  

al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto, non sarà richiesta:  

 

 garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto 

art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, 

risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento 

delle condizioni economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva 

 

Art.5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 

Art. 6 
Di individuare l’Ing. Gian Carlo Vittone: RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n.36/2023 e Responsabile del procedimento dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Art.7 
Il suddetto RUP provvederà all’espletamento della procedura, nonché alla sottoscrizione del contratto 

stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Gian Carlo VITTONE 
Documento firmato digitalmente 

secondo le indicazioni sulla dematerializzazione 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, 

n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

Allegati: 

1. Disciplinare 

2. Capitolato tecnico  

3. Autodichiarazioni artt. 94-98 D.LGS 36.2023 

4. Dichiarazione legge 136 

5. Dichiarazione titolare effettivo 

6. Dichiarazione atto notorietà 

7. Patto d’integrità 

8. Informativa sul trattamento dei dati personali 

9. Dichiarazione impegno garanzia definitiva 

10. Dichiarazione di insussistenza di incompatibiltà 

11. Dichiarazione situazione occupazionale 

12. Dichiarazione rispetto norma disabili 

13. Dichiarazione di consapelozza clausola risolutiva espressa 

 


		2024-09-30T10:13:56+0200
	GIAN CARLO VITTONE




